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Brugervejledning ved søgning i GENBIS 

Search Accessions GRIN-Global (nordic-baltic-genebanks.org) 

I denne vejledning får du tips til, hvordan du kan bruge funktionerne i GENBIS, så du let og 

hurtigt kan finde de informationer, du ønsker. Nedenfor finder du en liste med 

ordforklaringer for at hjælpe dig med terminologien. 

Ordforklaringer: 

• Accessioner: Databasesprog for en sort. 

• Wildcard: Brug *(stjerne) eller % (procent) for at søge på en del af et ord. 

• Planteslægt: En overordnet betegnelse for en gruppe planter af samme slægt. For 

eksempel indeholder slægten Ribes både ribs, solbær, og stikkelsbær, som alle 

hedder Ribes først i deres latinske navn efterfulgt af en artsnavn, der præciserer 

hvilken Ribes, der er tale om, for eksempel ribs = Ribes rubrum, stikkelsbær = Ribes 

uva-crispa.  

• Planteart: Det latinske artsnavn præciserer, hvilken art det drejer sig om inden for 

en given slægt, fx Prunus domestica (alm. blomme), Prunus avium (søde kirsebær), 

og Prunus cerasus (surkirsebær). 

 

Sprog og søgning 

GENBIS er en fælles database for de nordiske og baltiske lande, som bruger engelsk som 

fælles sprog. Når du søger i databasen, brug da det engelske eller latinske navn. Hvis du ikke 

kender det latinske navn, kan du finde det ved at søge på fx "Æble på latin" på internettet. 

Accessioner i databasen  

I databasen kaldes sorterne for accessioner, og hver accession har et nummer bestående af 

bogstaver og tal, fx DNK 747 for sorten Skensved Æble. Du kan både søge på sortsnavnene 

og accessionerne. 

Sådan søger du i databasen  

Forsiden ser sådan ud: 

https://www.nordic-baltic-genebanks.org/gringlobal/search
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Du har forskellige søgemuligheder, men vi anbefaler at bruge fanen 'Advanced search'. 

Selvom 'Simple search' lyder simpelt, er det faktisk lettere at finde den rette information 

ved hjælp af filterfunktionerne under 'Advanced search'. 

Når du vælger fanen ’Advanced search’, får du følgende skærmbillede: 

 

Her kan du indtaste forskellige krav til din søgning. I bunden af siden kan du krydse af i to 

felter: 

 Available accessions 
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 All accessions - Including historic (not in the GENBIS collections, information only) 

Markér feltet 'All accessions – including historic (not in the GENBIS collections, 

information only)' for at se alle data. Hvis du kun er interesseret i de tilgængelige 

accessioner, som det er muligt at bestille, kryds da af i 'available accessions'. 

Søgetips 

• Søg på specifikke sortsnavne eller plantearter, fx Malus domestica (æble) eller Apple. 

• Brug wildcards (* eller %) for at søge på dele af ord, fx Malus* eller Ingrid%. 

• Sørg for korrekt stavning; tastefejl kan resultere i ingen resultater. 

• Søg på slægtsnavn for at få vist alle accessioner af en bestemt type, fx Malus for 

æbler. Hvis du har behov for at præcisere mere, kan der være behov for en 

avanceret søgning.  

 
 

Avanceret søgning 

Du kan også søge på oprindelsesland eller i en specifik genbank (Repository). For eksempel, 

hvis du vælger 'Pometet, Copenhagen University – PMT' i drop-down menuen, vil du kun få 

vist accessioner, der befinder sig på Pometet. 
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Det er i nogle tilfælde muligt at bestille materialer fra andre genbanker i samarbejdet, 

særligt hvis du skal bruge materialet i forskningssammenhæng. men vær opmærksom på at 

genbankerne kan have forskellige kriterier for at levere og at materialet ikke sendes samlet, 

men kommer direkte fra de respektive genbanker.  

Hvis du intet har skrevet i søgefeltet øverst og bare søger i Pometet, Copenhagen University 

– PMT, vil du få en liste over alt, hvad der er i samtlige samlinger på Pometet. (husk i så fald 

at markere hvor mange resultater du vil have vist øverst) 

 Return up to                      

(Results of more than 500 will not return images.) 

Med en søgning på Malus* i Repository Pometet, Copenhagen University – PMT, vil 

skærmbilledet se således ud med en liste over alle æbler på Pometet.  
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Når du har fundet en sort, kan du klikke på accessionnummeret for at se flere detaljer. 

Nogle sorter har mere information, mens andre har lidt. Nogle har kun information om 

placering, mens andre har både billeder og tilknyttede pdf’er med f.eks. beskrivelser af 

sorten.  

Rigtig god fornøjelse!  


